
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 118  DEL 30-12-2019

N. 305 del Registro Generale

Oggetto:MANUTENZIONE STRADE COMUNALI IN FRAZIONE MEGGIANO -
AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

DATO ATTO che, a seguito di sopralluogo dell’Ufficio Tecnico, nell’abitato frazione di
Meggiano, lungo le Strade Comunali Cormillo e di Palazzo,  è stata riscontrata la
sconnessione e il deterioramento del fondo stradale dovuto al costante passaggio di mezzi
pesanti, e alle successive infiltrazioni di acque meteoriche, che hanno determinato la
formazione di buche, che oltre ai disagi alla viabilità, mettono a rischio la sicurezza
stradale;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di intervenire
sulle strade Comunali Cormillo e di Palazzo, per risolvere le problematiche riscontrate;

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Giorgio Gentili, ha redatto
perizia giustificativa dei lavori e relativi allegati tecnico/economici, con la quale vengono
individuate le aree e le lavorazioni necessarie al ripristino delle condizioni di fruibilità lungo
le Strade Comunali Cornillo e di Palazzo;

DATO ATTO che il computo metrico estimativo allegato alla suddetta perizia giustificativa
dei lavori prevede una spesa pari a 21.575,68 esclusa IVA;

DATO ATTO La spesa è finanziata con fondi di bilancio derivanti dall'attribuzione delle
quote dei proventi delle sanzioni amministrative  secondo quanto previsto dal Decreto
Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada), all’art. 142, comma 12-ter.

RICHIAMATA la Delibera n. 134 del 23.12.2019, con la quale la Giunta Comunale ha:
approvato la perizia giustificativa dei lavori relativamente all’intervento di-
“Manutenzione straordinaria di alcune strade in Fraz. Meggiano nel Comune di
Vallo di Nera”, redatto dal responsabile dell’area tecnica Arch. Giorgio Gentili,
composta dai seguenti elaborati:

Elaborato graficoo
Computo Metrico Estimativo lavori;o
Perizia Giustificativa dei Lavori;o

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

approvato altresì il quadro economico della Perizia dei Lavori, che di seguito si-
riporta:

Importo Lavori (computo lavorazioni) €  21.575,68
IVA Lavori 22% €.   4.746,65

___________
COSTO TOTALE DEL PROGETTO €. 26.322,33

demandato al Responsabile dell’Area Tecnica l’espletamento di tutte le procedure-
successive al presente atto, quali l’affidamento dei lavori, l’esecuzione delle opere,
l’implementazione della banca dati (BDAP-MOP_BDOP –TRAMA), la
rendicontazione finale dell’intervento, e quanto altro previsto dalla D.D. 448/2019;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 116 del 24.12.2019, con la quale veniva
indetta procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
mediante richiesta di preventivo sul sistema telematico di acquisizione Net4Market messo
a disposizione dalla Centrale unica di committenza del Comune di Spoleto, per
l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE
COMUNALI IN FRAZIONE MEGGIANO NEL COMUNE DI VALLO DI NERA”, categoria
OG3, per un importo a base d’asta pari ad € 21.575,68 oltre IVA come per legge;

DATO ATTO che la ditta interpellata ha fornito la propria offerta economica attraverso il
sistema telematico di acquisizione Net4Market messo a disposizione dalla Centrale unica
di committenza del Comune di Spoleto (in conformità a quanto disposto dall’art. 58 del
D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 37 del D.Lgs. n. 56/2017), entro il termine
per la presentazione dello stesso, fissato al 30.12.2019 alle ore 09:00;

VISTO il preventivo offerta fornito dalla Ditta Spinelli & Mannocchi s.r.l., con sede in Strada
San Marco, Colle Umberto n. 10 – 06131 Perugia, la quale ha offerto un ribasso del
24,00% e pertanto l’importo contrattuale viene calcolato pari ad €. 16.397,52 determinato
dall’importo a base d’asta soggetto a ribasso, pari ad €. 21.575,68, detratto del ribasso
d’asta offerto del 24,00%, pari ad €. 5.178,16, oltre IVA come per legge;

ACCERTATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso
dei prescritti requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI IN FRAZIONE
MEGGIANO NEL COMUNE DI VALLO DI NERA”, alla Ditta Spinelli & Mannocchi s.r.l.,
con sede in Strada San Marco, Colle Umberto n. 10 – 06131 Perugia, per l’importo
contrattuale pari ad €. 16.397,52 determinato dall’importo a base d’asta soggetto a
ribasso, pari ad €. 21.575,68, detratto del ribasso d’asta offerto del 24,00%, pari ad €.
5.178,16, oltre IVA come per legge, subordinando l’efficacia della presente aggiudicazione
alla positiva verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria in fase di gara;

DATO ATTO che l’Arch. Giorgio Gentili, responsabile del procedimento della procedura in
oggetto, non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto
dalla Legge n. 190/2012;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 118 del 30-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/2016;
il DPR 207/2010 ess.mm.ii.,

TUTTO ciò premesso e considerato:

DETERMINA

DI approvare il preventivo offerta fornito dalla Ditta Spinelli & Mannocchi s.r.l., con1)
sede in Strada San Marco, Colle Umberto n. 10 – 06131 Perugia attraverso il
sistema telematico di acquisizione Net4Market messo a disposizione dalla Centrale
unica di committenza del Comune di Spoleto (in conformità a quanto disposto
dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 37 del D.Lgs. n.
56/2017), entro il termine per la presentazione dello stesso, fissato al 30.12.2019
alle ore 09:00;

DI aggiudicare in via definitiva i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI2)
ALCUNE STRADE COMUNALI IN FRAZIONE MEGGIANO NEL COMUNE DI
VALLO DI NERA”, alla Ditta Spinelli & Mannocchi s.r.l., con sede in Strada San
Marco, Colle Umberto n. 10 – 06131 Perugia, per l’importo contrattuale pari ad €.
16.397,52 determinato dall’importo a base d’asta soggetto a ribasso, pari ad €.
21.575,68, detratto del ribasso d’asta offerto del 24,00%, pari ad €. 5.178,16, oltre
IVA come per legge, subordinando l’efficacia della presente aggiudicazione alla
positiva verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria in fase di gara;

DI comunicare, nel rispetto di cui all’art. 76, del D.lgs 50/2016 – l’aggiudicazione3)
definitiva alla ditta aggiudicataria;

DI disporre la stipula del relativo contratto di appalto, il cui schema è stato redatto4)
dall’Ufficio Tecnico Comunale;

DI impegnare la spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori, secondo l’importo5)
contrattuale calcolato al netto del ribasso d’asta offerto, pari ad €. 20.004,97, al
Cap. 2592 art. 1 cod. 03.01-2.02.01.09.012 “Interventi strade comunali (finanziate
da proventi CDS)”, del bilancio pluriennale 2019-2021 anno di competenza 2019
(CIG: ZC02B5AD4E);

DI trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i necessari6)
adempimenti di competenza;

Il sottoscritto Responsabile attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 118 del 30-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 118 del 30-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 30-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    08-01-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 08-01-2020
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 08-01-2020
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 118 del 30-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


